- 1 -

云南省红十字会2024年度
部门整体和项目支出预算绩效自评报告

云南省财政厅：

根据《中共云南省委 云南省人民政府关于全面实施预

算绩效管理的实施意见》（云发〔2019〕11 号）、《云南省

项目支出绩效评价管理办法》（云财绩〔2020〕11 号）、《云

南省财政厅关于开展省级部门 2024 年度预算绩效自评和

2025 年度绩效运行监控工作的通知》（云财绩〔2025〕3 号）

要求，云南省红十字会组织机关、直属单位对 2024 年度部

门整体支出和项目支出情况进行了绩效自评工作，现将评价

情况报告如下。

一、单位基本情况

（一）部门组成

省红十字会机关为参照公务员法管理的事业单位，设办

公室、赈济救护部、组织宣传部、筹资财务部、联络部、机

关党委（人事部）、监事会秘书处 7 个内设机构。

省红十字会所属二级预算单位 5 个，分别为省红十字备

灾救灾中心（省红十字应急救护培训中心）、中国造血干细

胞捐献者资料库云南省分库、省红十字老年公寓、省红十字

人道资源动员中心、省人体器官捐献管理中心。

（二）部门职责

省红十字会依照《中华人民共和国红十字会法》《中国

- 2 -

红十字会章程》和《云南省红十字会条例》开展人道救助和

服务工作，履行下列职责：

1.宣传贯彻执行《中华人民共和国红十字会法》《云南

省红十字会条例》和《中国红十字会章程》，指导全省各级

红十字会依法开展工作，充分发挥党和政府在人道领域联系

群众的桥梁和纽带作用；

2.开展救援、救灾的相关工作，建立红十字应急救援体

系。在战争、武装冲突和自然灾害、事故灾难、公共卫生事

件等突发事件中，对伤病人员和其他受害者提供紧急救援和

人道救助；

3.开展应急救护培训，普及应急救护、防灾避险和卫生

健康知识，组织志愿者参与现场救护；

4.参与、推动无偿献血、遗体和人体器官捐献工作，参

与开展造血干细胞捐献的相关工作；

5.组织开展红十字志愿服务、红十字青少年工作；

6.参加国际人道主义救援工作；

7.宣传国际红十字和红新月运动的基本原则和日内瓦公

约及其附加议定书；

8.依照国际红十字和红新月运动的基本原则，完成人民

政府委托事宜；

9.依照日内瓦公约及其附加议定书的有关规定开展工

作；

10.协助人民政府开展与其职责相关的其他人道主义服

务活动。

（三）部门人员编制

2024 年末，省红十字会核定人员编制 91 人，其中：省

红十字会机关行政编制 41 人，省红十字备灾救灾中心（省

- 3 -

红十字应急救护培训中心）事业编制 20 人、中国造血干细

胞捐献者资料库云南省分库事业编制 7 人、省红十字人道资

源动员中心事业编制 6 人、省人体器官捐献管理中心 10 人、

省红十字老年公寓事业编制 7 人。2024 年末实有在职人数

80 人，其中：省红十字会机关 43 人，直属单位 37 人。

二、部门财政收支情况

（一）部门预算批复情况。省红十字会 2024 年收支总

预算为 4454.75 万元。收入总预算中，一般公共预算财政拨

款收入 3464.05 万元，上级补助收入 233.29 万元，事业收

入 71.02 万元，其他收入 26.39 万元，上年结转收入 660 万

元。支出总预算中，本级财力安排支出 4317.92 万元（基本

支出 1998.41 万元，项目支出 2319.51 万元），非财政拨款

结余 160.80 万元。

（二）收入情况。省红十字会2024年度收入总额4413.42

万元，其中：一般公共预算财政拨款收入 3909.29 万元，事

业收入 256.61 万元，其他收入 170.30 万元。一般公共预算

财政拨款收入与年初预算相比增加了 582.07 万元，主要原

因是基本支出调整下达经费，上年结转建设经费等。

（三）支出情况。省红十字会2024年度支出总额4319.78

万元，其中：一般公共预算财政拨款支出 3909.29 万元，一

般公共预算财政拨款支出-基本支出决算数 2007.54 万元（其

中：人员经费 1734.49 万元、公用经费 273.05 万元）。一

般公共预算财政拨款支出-项目支出决算数 1901.74 万元。

三、部门管理情况

（一）预算绩效管理情况

1.预算编制情况。省红十字会严格按照《中华人民共和

国预算法》和省财政厅编制部门预决算的有关规定编制年度

- 4 -

部门预算。一是严格按照基本支出预算编制的有关规定，认

真核实人员、车辆等信息，测算基本支出数据；二是机关各

部室、直属各预算单位严格按照项目预算编制要求，按照“谁

申请资金谁设定目标”的原则，依据年度工作计划和重点保

障工作任务，对申报项目的绩效目标进行了量化、完善和补

充。同时按照“轻重缓急、绩效优先”的原则，在省财政厅

下达的控制数范围内进行分解下达；三是严控三公经费的预

算编制，填写完整清晰的编制说明；四是收到省财政厅预算

批复后，省红十字会机关在规定时限内将预算批复直属各单

位，将机关项目支出分解落实到主责部室，要求直属各单位、

机关各部室结合自身实际，有计划、规范地开展预算执行。

2.预算执行情况。2024 年，省红十字会预算执行情况总

体良好，建立了预算执行分析制度，坚持“一月一研究、一

月一提醒、清单化落实”的工作运行机制。加强了对各部门

（单位）、岗位之间沟通协调，每月向执委会报告机关各部

室、直属各单位预算执行情况，适时召开预算执行工作座谈

会，针对预算执行缓慢的预算项目，分析原因，研究提出改

进措施，督促各部室、直属各单位加快项目支出执行进度，

提高预算执行效率。

（二）固定资产管理情况

省红十字会机关及直属各单位严格按照国有资产管理

要求，将所有国有资产纳入行政事业单位国有资产管理信息

系统进行管理，健全国有资产管理制度，做好资产配置计划

预算编报、验收登记、清查盘点、处置等资产管理工作。定

期与财务系统核对，做到账账相符、账实相符、账卡相符。

严格按照行政事业单位国有资产管理要求及时上报月度、年

度国有资产报表和报告，资产管理水平得到有效提升。

- 5 -

（三）内部控制建立健全和执行情况

1.严格执行 2022 年制定的《云南省红十字会内控管理

规范手册》，进一步规范了预算、收支、采购、资产和合同

业务管理，明确了工作职责，使各项管理工作有流程、有责

任、有监督、有反馈，有效提升了单位内部管理水平。

2.利用筹资财务部、项目执行部室（单位）和监事会秘

书处的沟通协调工作机制，确保筹资、项目执行部室和监事

会的协调互动，既明确责任与分工，又压实了各部门（单位）

的责任。

3.按照预算绩效管理要求，设定预算管理岗位，负责预

算编制、预算执行、绩效跟踪与评价和内控制度建设等工作。

（四）信息公开情况

严格按照预算法的相关要求，在部门门户网站开设了信

息公开专栏，及时公开了部门预算、部门决算、绩效评价信

息；严格按照中国红十字会总会的要求，公开了内部管理制

度、年度审计报告、捐赠款物专项审计报告以及其他按要求

应公开的信息，进一步提升了部门信息公开的透明度和红十

字会的社会公信力。

四、绩效自评工作情况

（一）绩效自评的目的

1.通过开展部门财政支出绩效评价，从整体上提升预算

绩效管理工作水平，加强财政支出管理，强化各单位支出责

任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效益，保障部门

更好地履行职责。

2.通过绩效自评，掌握项目相关制度建设及执行情况、

项目的进展情况、资金的使用情况以及取得的成效，考核

2024 年度绩效目标的实现情况。一是进一步完善项目管理制

- 6 -

度，保证项目管理、资金管理的规范性、安全性和有效性；

二是从项目决策、过程管理、产出情况、项目效益和社会公

众（或服务对象）满意度及报送的其他相关资料找出项目实

际存在的问题，并提出相应的对策建议，为进一步完善项目

管理工作及更好地发挥财政资金在人道领域的作用，为指导

预算编制、优化财政支出结构，提供决策依据；三是构建科

学、规范的绩效评价指标体系，对项目进行经常性地评价，

及时反映项目的经济效益、社会效益及其他效益。

（二）自评组织过程

2025 年 3 月 13 日筹资财务部转发《云南省财政厅关于

开展省级部门 2024 年度预算绩效自评和 2025 年度绩效运行

监控工作的通知》（云财绩〔2025〕3 号），安排布置预算

绩效自评工作，对开展红十字救灾救助救护工作等 4 个一级

项目（18 个二级项目）开展自评。本次部门整体支出绩效自

评采用各项目自评上报，绩效自评工作小组审阅项目资料、

现场评价、问卷调查、对比分析的原则进行。

五、重点工作任务完成情况

2024 年以来，在省委、省政府的领导和中国红十字会总

会的指导以及社会各界的支持下，省红十字会坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平

总书记考察云南重要讲话精神和向中国红十字会第十二次

全国会员代表大会的致信精神，党的二十大及二十届三中全

会精神和中国红十字会第十二次全国会员代表大会精神，紧

紧围绕中国红十字总会、省委、省政府部署安排和工作大局，

持续推进作风效能革命，在全系统扎实开展“贯彻落实年”

活动，深入开展“三项标志性工作”，多项工作走在全国红

十字系统前列。

- 7 -

（一）坚持党建引领，确保事业发展行稳致远

始终坚持把政治建设放在首位，坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，持续引导干部职工深刻领悟

“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”。会党组巩固拓展巡视、审计

整改成果，紧密结合实际，修订完善了 12 项制度，新增了

38项制度，为省红十字会工作向规范化、制度化发展提供制

度保障。持续加强作风效能建设，对标省委“3815”战略发

展目标，组织开展“贯彻落实年”活动。制定印发了《云南

省红十字会贯彻落实省委党的群团工作会议精神任务分解

及责任清单》，推动党建与业务工作深度融合、创新发展。

（二）坚持改进作风，多项工作实现争先进位

2024 年，省红十字会持续推进作风革命加强机关效能建

设，多项工作取得明显成效，省委主要领导 2 次对红十字有

关工作予以肯定批示，省红十字会在全省综合考评中首次获

得“优秀评价”并获总会王可书记的肯定批示。会主要领导参

加在瑞士举办的“中国红十字会人道事业发展与领导力建设

培训”时，代表中国红十字会交流了“博爱家园”项目工作

经验。省红十字会“博爱家园”项目、募捐筹资、公开透明、

造血干细胞捐献等 4个方面工作先后 5次在全国红十字系统

有关会议上作经验交流。全国红十字系统事业 5 个方面 25
项工作发展状况通报中，云南 10 项工作进入全国红十字系

统前 10 位。“云南评议”显示公众对省红十字会好评率达

99.4%，在中国红十字会第十二次会员代表大会上，省红十

字备灾救灾中心被表彰为全国红十字系统先进单位，云南省

红十字系统 1 名干部被表彰为全国红十字系统先进个人。

（三）坚持人民至上、生命至上，“三救”“三献”等

- 8 -

核心业务取得新突破

一是成功承办中国红十字应急救援区域协作机制 2024
年西南协作区综合演练得到总会认可，中国红十字（云南）

大众卫生救援队、中国红十字（云南）医疗救援队获首届全

国红十字救援队伍大比武活动三等奖。二是及时组织救援力

量开展镇雄“1·22”山体滑坡灾害紧急救援。三是开展红

十字应急救护普及培训和 AED 使用培训。支持各州市开展

形式多样的应急救护普及培训，截至 12月 20 日，全省红十

字系统宣传普及应急救护知识 2338175 人次，开展持证救护

员培训和防汛防溺水等防灾避险培训 71651 人，开展心肺复

苏和自动体外除颤仪（CPR+AED）专项培训 41868 人，提

升了广大群众地震躲避、火灾及溺水等事故、灾害防范基本

知识和灾害应对技能。四是在重点地区布设一批 AED 设备。

结合我省实际，在人群聚集的公共场所配置 AED 应急救护

一体机 66 台。五是根据教育部等五部门《关于全面加强和

改进新时代学校卫生与健康教育工作的意见》，配合省教育

厅推动我省 47 所教育部认定的全国急救教育试点学校建设

工作。六是截至 12 月 20日，全省红十字会聚焦“一老一小”

救助困难人员 63.86 万人次，发放救助资金和物资价值

11596.40万元。其中：大病救助 33958 人次，救助资金 3255.25
万元；助学 145432 人，救助资金 4254.13万元；救助困难人

员 45.92 万人次，救助资金 4087.02万元。八是截至 12 月 20
日，完成人体器官捐献 81 例，捐献大器官 292 个，眼角膜

121枚，受益人数 384人。完成造血干细胞捐献 68 例。在全

国造干系统工作会议上，云南省分库被评为“全国造血干细

胞捐献宣传动员表现突出单位”。

（四）坚持服务大局，有效助力“辐射中心”建设

- 9 -

持续推进总会《关于支持云南建设我国面向南亚东南亚

辐射中心推动红十字事业高质量发展若干措施》（以下简称

《若干措施》）的落细落实。一是完善工作机制、强化统筹

推动。建立 8 个边境州（市）与其他州（市）结对开展对外

交流与合作的工作机制。二是参与并指导保山市、临沧市、

德宏州、西双版纳州红十字会开展外来务工人员、涉外服务

人员应急救护培训 27场次，共 2062 人。三是实施境外人道

救助。共向缅甸、老挝提供人道援助物资资金超过 400 万元。

四是积极派员参与红十字国际交流活动。会主要领导参加在

瑞士举办的“中国红十字会人道事业发展与领导力建设培

训”；选派云南民族大学 2 名红十字青少年骨干赴泰国参加

国际红十字会与红新月会青少年交流活动；派出 2 名技术人

员随红河州红十字会组团赴越南老街省红十字会开展工作

交流、假肢患者回访。五是赴香港参加全国红十字系统筹资

工作培训，增强与香港红十字会在筹资和社会资源动员领域

的交流的合作。六是在临沧市、西双版纳州、红河州实施艾

滋病感染者生产自救培训和关爱帮扶项目、防艾宣传等项

目。七是开展为边民“送健康”服务项目。在配置 AED 应

急救护一体机基础上，为口岸联检部门工作人员和边民开展

急救知识技能培训。

（五）坚持夯实基础，推动各项工作全面发展

一是人道资源动员工作再创新绩。持续打造“人道暖云

南”“博爱云南行”“滇苗助学”等公益品牌项目，组织开

展云南省“5·8 人道公益日”“99 公益日”互联网筹款活

动，共动员 211.84 万人次筹款 5528.79万元，总会对包括云

南在内的筹款表现突出省份给予通报表扬，“99公益日”筹

款金额列全国第 5 名，动员捐款人次数列全国第 4 名，获中

- 10 -

国红十字会、中国红十字基金会“恒心卓越”奖。云南省人

道筹款工作做法经验被总会在全国通报，今年以来，全省红

十字会系统累计募集款物 5.17亿元，不断增强了人道救助工

作实力。“滇苗助学”项目获了省民政厅、省人社厅颁发的

首届“云岭慈善奖”慈善项目奖，1 名干部获了省民政厅、

省人社厅颁发的首届“云岭慈善奖”慈善楷模。二是不断强

化依法治会和自身建设。新修订的《云南省红十字会条例》

于 5 月 1 日正式实施，进一步完善了我省红十字会工作的法

律保障。全省红十字会系统大力夯实基层组织建设，今年以

来，新发展乡镇、学校红十字会组织 579 个，个人会员 59359
人，红十字特色志愿服务队伍 186个，新注册红十字志愿者

14444 名。三是红十字宣传工作更加扎实。125 篇新闻信息

被学习强国、新华网、云南发布、《中国红十字会报》等信

息简报刊用。在县级红十字会稳妥推进公开透明工作，“红

十字会透明指数”建设持续走在全国前列。四是充分发挥内

部监督的积极作用。开展重点工作日常监督，全省通报执委

会工作完成情况 3 次，对省红十字会本级和 10 个州市红十

字会备灾救灾物资储备情况开展了专项监督，有效防范了内

部廉洁风险和外部舆情风险。总会在全国红会系统推广云南

省红十字会监事会防范化解风险的监督工作实践经验。

六、评价结论、存在的问题及改进措施

（一）评价结论

1.预算执行基本达到财政的各项要求。省红十字会严格

按照《中华人民共和国预算法》和省财政厅关于编制部门预

决算的有关规定编制并执行 2024 年度预算。建立了预算执

行分析机制，每月对机关各部室、各直属单位预算执行情况

进行跟踪检查，要求各直属单位及时上报预算执行进度。针

- 11 -

对预算执行进度缓慢的预算项目，组织召开座谈会进行了专

题分析，向会党组和执委会汇报预算执行情况，要求各部室、

各直属单位加快项目支出进度，提高预算执行效率。

2.财政资金使用绩效进一步提高。财政资金保障了省红

十字会的机构正常运转、行使单位职能、完成日常工作任务、

完成事业发展目标。2024 年省红十字会助力保障民生底线，

“三救”工作提质增效、助力保障群众生命健康，“三献”

工作更加扎实、持续深化红十字改革，红会事业发展基础不

断夯实、着力构建公开透明常态，公信力建设持续提升、服

务“一带一路”倡议，对外交流工作持续拓展。

3.自评结果得分。经过绩效自评小组的评价，各项目在

项目实施过程中均已按照省红十字会年初预算实施方案执

行，各项目绩效目标大部分已达到年初设定目标，完成情况

总体良好，并取得了良好的效益。整体支出综合自评为优秀，

综合得分 97.69 分。

①开展红十字救灾救助救护工作共 8 个项目，自评得分

为 96.19 分，扣 3.81 分。扣分原因：一是项目预算执行进

度不均衡，上半年执行进度偏慢；二是国际人道传播中心建

设项目因提级论证、资金落实等原因，施工招标延期，2024

年未达到开工条件。

②开展人道资源与志愿者服务项目 2 个，全部完成项目

预算绩效目标任务，自评分为 99.19 分。

③开展公众应急救护普及工作 2 个项目，年初设定的项

目绩效目标全部完成，自评得分为 98.22 分。

④开展人道救助和人道服务工作 6 个项目，项目预算绩

效目标任务全部完成，自评分 99.01 分。

（二）存在的问题

- 12 -

通过此次自评工作发现，省红十字会在预算绩效管理中

还存在一些问题和不足：

1.部分部室（单位）负责人与项目管理人员对绩效管理

工作重视程度还不够高。项目重执行、轻总结，个别绩效目

标完成情况佐证材料相关性与针对性不强，佐证资料质量有

待进一步提高。

2.预算绩效培训宣传力度不够，绩效管理意识需进一步

加强，绩效管理水平有待提高

3.风险研判与绩效目标设定水平还不够高，部分绩效目

标受疫情影响未能完成，部分绩效目标完成情况与实际设定

差异率较大。

（三）改进措施

1.提高对预算绩效管理工作的重视程度，提高部分事项

佐证材料质量，增强佐证材料关联性和支撑性，确保自评结

果准确、客观、公正和有效运用。

2.组织开展关于内部控制和预算绩效管理的系统性培

训学习，强化预算绩效管理意识和人才队伍建设，为部门全

面实施预算绩效管理建立良好的内部环境。

3.加强预算编制科学性和精准性。提前科学谋划工作重

点和计划，按执行进度要求组织实施，加强指导和监督工作。

云南省红十字会

2025 年 4 月 25 日

	一、单位基本情况
	（一）部门组成
	（二）部门职责
	（三）部门人员编制

	二、部门财政收支情况
	三、部门管理情况
	（一）预算绩效管理情况
	（二）固定资产管理情况
	（三）内部控制建立健全和执行情况
	（四）信息公开情况

	四、绩效自评工作情况
	（一）绩效自评的目的
	（二）自评组织过程

	五、重点工作任务完成情况
	六、评价结论、存在的问题及改进措施
	（一）评价结论
	（二）存在的问题
	（三）改进措施